
 
 

Divisione 1 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTO il Decreto Legisaltivo 14 settembre 2015, n. 150 che ha istituito l’Agenzia Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL); 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 26 maggio 2016, n. 108 recante 
l’approvazione dello Statuto dell’Agenzia nazionale per le Politiche Attive del Lavoro;  

VISTO il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 recante “Disposizioni integrative e 
correttive dei decreti legislativi 15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 
151, a norma dell’articolo 1, comma 13, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

VISTO il Regolamento di contabilità dell’ANPAL approvato dal Consiglio d’Amministrazione 
con Deliberazione n. 5 del 29 marzo 2017; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 isitutivo del 
Regolamento concernente l’amministrazione e la contabilità degli enti pubblci di cui alla legge 
20 marzo 1975, n. 70; 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 maggio 2011, n. 91 concernente “Disposizioni recanti 
attuazione dell’art. 2 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, in materia di adeguamento eed 
armonizzazione dei sistemi contabili; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 4 ottobre 2013, n. 132 e successive 
modificazioni e integrazioni concernente “Regolamento concernente le modalità di adozione 
del piano dei conti integrato delle amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 4, comma 3, 
lettera a), del decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 91”; 

VISTO il Decreto Legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse all’emergenza 
da COVID19, per imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” e, in particolare, 
l’articolo 46 che: 
 
- al comma 2 dispone modifiche al decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150, tra l’altro 

introducendo tra gli organi dell’ANPAL la figura del direttore e modificando le attribuzioni 
del consiglio di amministrazione, con la contestuale soppressione delle figure del presidente 
e del direttore generale; 

- al comma 3 dispone che “…nelle more dell'adozione delle modifiche dello statuto, nonché della nomina 
del direttore e del consiglio di amministrazione di ANPAL …, al fine di assicurare la continuità 
amministrativa dell'Agenzia, è nominato un commissario straordinario con decreto del Presidente della 
Repubblica, previa deliberazione del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali. Il commissario …assume, per il periodo in cui è in carica, i poteri attribuiti al direttore e 
al consiglio di amministrazione…”; 

 

VISTO il D.P.R. del 7 giugno 2021 - ammesso al visto di legittimità e registrato dalla Corte dei 
Conti in data 5 luglio 2021, al n. 2054 - con il quale è stato conferito l’incarico di commissario 
straordinario ANPAL al dr. Raffaele Michele Tangorra; 



 
 

VISTO il decreto del Commissario straordinario n. 10 del 21 gennaio 2022 con cui è stato 
conferito alla dr.ssa Ludovica Iarussi l’incarico di titolare della Divisione 1 dell’Agenzia a 
decorrere dal 28 gennaio 2022; 

CONSIDERATO il Bilancio di previsione 2023 dell’ANPAL, adottato con Delibera del 
Commissario Straordinario n. 15 del 30 dicembre 2022 e approvato dal Ministro del Lavoro e 
delle Politiche Sociali con nota prot. n. 3538 del 27 febbraio 2023; 
 
 

VISTO l’articolo 26 “Accertamento” del Regolamento di contabilità dell’ANPAL;  

CONSIDERATE le risorse incassate risultanti dall’estratto conto di Tesoreria - Portale Enti, 
pari a euro 164.835,94 quali restituzioni di anticipazioni di interventi finanziati dal Fondo 
Nuove Competenze da parte delle società indicate nella tabella allegata che costituisce parte 
integrante del presente documento 

 
 

DECRETA 
 

 

Per quanto in premessa di accertare la somma di euro 164.835,94 tra le entrate correnti sul conto 
E.2.01.03.02.999 “Altri trasferimenti correnti da altre imprese” del bilancio di previsione 2023 - 
gestione ordinaria.  
 
 
 
 

        Dr.ssa Ludovica Iarussi 
(documento firmato digitalmente ai sensi del 
             D.Lgs.82/2005) 

 



 
 

 

Anagrafica Importo

Q.A.S. CONSULTING 

SOCIETA' COO

3.323,68

UMANA S.P.A.                  397,70

LA 2015 SRL                   397,68

ITINERA SERVIZI ALLE 

IMPRESE S

2.066,53

ATTIVITA INDUSTRIALI 

MERIDIONA

3.468,00

AUTOSTRADE PER 

L'ITALIA       

6.092,28

BASICSOFT SRL                 10.817,60

TURIN TECH S.R.L.             23.887,77

D.m.p. S.n.c. Di Rosario 

Manna

575,82

ARKIGEST SRL                  77.473,00

KOPE S.R.L.                   36.335,88

TOTALE
164.835,94

causale

FNC restituzione anticipazione a seguito saldo FNC-S-05064 001 - 

03999690278 Q.A.S. CONSULTING SOC. COOP. 

21424410A87ZU16950436877940.1125906 TRXID: 

0123091804473194           VIA MARTIRI DELLA LIBERTA  125   

30038  SPINEA  VE IT                                                                      

FNC restituzione anticipazione FNC-S-00698 001 CF 05391311007 

UMANA S.P.A. D0040X09Z654916950293106150.4130411 TRXID: 

0123091905817664 MARGHERA VIA COLOMBARA 113 VENEZIA 

VE                                                                                                                                                                             

FNC-S-06536-001 restituzione anticipazione a saldo CF 

13418921006 5s4sW5ee160920231000001 TRXID: 

0123091908744130   VIA STEFANO JACINI 66                                                 

ROMA                                                                                                                                        

SUPP FNC RESTITUZIONE ANTICIPAZIONE A SEGUITO SALDO 

FNC-S-05031-001 - 01596520039 ITINERA SERVIZI ALLE 

IMPRESE S.R.L. 120230918100253007VKXCNS4TYW3GUEGZN 

TRXID: 0123091908612008  VIA SCORNIGIANA 52/G 

OSPEDALETTO EE                                                                                                                                                                               

CAUSALE FNC-S-01407 001 RESTITUZ. ANTICIP. A SALDO 

82944432912 TRXID: 0123092011462097                                                                                                                                                                                                                      

VIA GIOVANNI AMENDOLA 172/C 70126 BARI BA                                                                                                                                                                         

RESTIT. ANTIC. FNC-S-05781001 AUTO61231179622023 TRXID: 

0123091909560907  VIA ALBERTO BERGAMINI 50   00159   

ROMA                

PAG.FNC-S-18208-001 restituzione quota parte anticipazione CF 

05269090485 TRXID: 0123092216136940                                                                                                                                                                                                           

VLE G.PECORI GIRALDI, 35 50032 BORGO SAN LORENZO                                                                                                                                                                  

FNC-C-08434 001 restituzione quota parte anticipazione CF 

08710550016 31148731545T216953753182630.4672991 TRXID: 

0123092218613469  CORSO GIUSEPPE SICCARDI 11  BIS   

10122 TORINO   TO IT                                                                      

FNC S 00780 001 restituzione anticipazione CF 05956891211 

NOTPROVIDED TRXID: 0123092219566419  VIA EX AEROPORTO   

80038  POMIGLIANO D ARCO             NA IT                                                                      

FNC-S-18398-001 restituzione quota parte anticipazione CF 

05608800487 - ACCONTO 2023-09-21 16:17:35.47 TRXID: 

0123092521113278   PZA MAESTRI DEL LAVORO 7 CERNUSCO 

SUL NAVIGLIO MI                                                                                                                                                                 

Registro ufficiale 0008416.21/06/2023 Identificativo FNC-S-01484-

001 - SALDO TRXID: 0123092938752229                                                                                                                                                                                                        

VIA DEL CONSORZIO 39 60015FALCONARA MARITTIMA AN                                                                                                                 


